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New York'o seimas tol ėjo gražiai, 
kol nepalytėta svarbus klausimas 
Lietuvos šelpimo ir p. Kundrotą 
nepranešė tautininkams viešai apie 
ciciliką slaptą priešseiminį seimą, 
ant kurio nutarta buvo balsuoti kaip 
palieps Grigaitis, į kasjerius rinkti 
„Keleivio” Gegužį, iškelta klausi­
mas ar'.,soci jalizmas” ne priešingas 
aukavimams ir pripažinta, kad 
ciciliku principams priešinasi auką 
davimas, o ne ją ėmimas, t.y kad 
„socijalistai” gali aukas rinkti, nors 
aukauti jiems neprider ir 11. 
Kilo didžiausias triukšmas. Kai 
kurie iš tautininku tuoj apleido 
seimą, kad kiti likosi laukti pabai­
gos. Užsispyrus tautininkams 
neatbūtinai į kasjerius rinkti 
Paukštį, o cicilikams Gegužį, 
nutarta vietoj vieno išrinkti du- 
abudu kandidatu. Pasidarė kasjerius 
nekaipo dvigalvis. Apsižiūrėję 
tautininkai atsimetė nuo ciciliku ir 
dalis grįžo darbuotis išvien su 
Chicagos seimo išrinktu Tautos 
komitetu, žymesnioji gi dalis 
sušaukė savo atskirą seimą, ant 
kurio isteigė taip vadinamą Autono­
mijos fondą. Ciciliką „visuomenės” 
seimas tokiu būda suskilo į du ir 
pairo nieko gero nenuveikęs, tik 
sukiršinęs Amerikos lietuvius. 
Pasirodė tarsi didelis muilo burbulas 
ir sprogo bematant, tik padaręs 
triukšmo nemažai. Tas seimas 
ciciliką parodė aiškiai lietu vi u 
visuomenei, ir ypač tautininkams, 
kad su cicilikais niekur negalima 
išvieno statyt, nebent tik griaut, 
jiems terūpi cicilizmo siauro reikalai 
ir savoji partija, o ne Lietuva ir jos 
labas.

Kad ir paniekinta išpradžią 
Chicagos seimas, betgi galutinai 
prie jo nutarimą grįžta nevien 
tautininką, bet ir kai kurią ciciliką, 
kurie Chicagos seimo nutarimus 
pasisavino (Škotijoj ciciliką 
„visuomenės” suvažiavimas tai 
tiesiai nukopijavo lietuvią suvažia­
vimo nutarimus, nors ant to 
suvažiavimo taip spyrėsi prieš). 
Matyt „socijalizmo” principas visur 
tas pats: spjauk į šulinį iš kurio
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manai ^’isg-i gerti—Iš.) Taip matyti pradžią darbo, kurs, nors vartoti, rods nosįs ne taip ilgos, kad 
Amerikos cicilikai nors pajuokė mažas, bet atsižvelgiant į lietuvią galėtum už ją vedžioti. Biuras
„Tautos” dieną-patįs tokią įsisteigė, ; 
tik pavadino ją „darbininką,” lig 
darbininkas prie tautos neprigulėtą. 
Svarbumas žinoma, ne pavadinime, ; 
bet cicilikai mėgsta dėvėti žodį 
„darbininkas,” be to žodžio į 
nepasakys sakinio, kaip airas be 
bulbią nepadarys pietą: grudžia ir į 
ten kur pritinka, ir ten kur ne. Pas 
ją viskas kas iš ciciliką ranką 
pacina-darbininkiška.

Amerikos rimtesnieji lietuviai taip j 
kritiškoj del tėvynės valandoj 
svajojo apie lietuvią vienybę, sutar- • 
tiną darbą. Bet ciciliką partyviš-1 
kas fanatizmas perskyrė visuomenę 
į partijas, sudarė tris visuomenes: 
katalikišką-tautininką, šiaip jau 
tautininką ir ciciliką. Kiekviena iš 
tą srovią turėjo po seimą ir isteigė 
po fondą: „Tautos” „Autonomijos” 
ir „Lietuvos šelpimo.”

Atlikus mitingus imtasi darbo. 
Nežinia, kaip kuri sriovę pajiegs 
savo darbą pavaryti. Jei cicilikai 
tikrai sušelps tėvynę ir mokės auką 
daug surinkti, ypač jei tas aukas 
gerai suvartos-jiems užtai bus 
garbė, tada juos nelaikysim cicili­
kais, pripažinsim jiems šiokį tokį 
rimtumą. Iki šiol tematėm darbą 
vien „Tautos Fondo” komiteto, kurs 
jau ir auką gavės daugiausiai ir 
skyrią daug po Ameriką atidaręs ir 
daugiau parodo veiklumo. Šiokias 
tokias geras pasekmes matom ir iš 
tautininką darbo, gi cicilikai iš 
Amerikos važiuojant (p. Gabriui) 
vis dar tebsigrudo ant vietos.

Taip tatai įvairios sriovės suprato 
savo priedermes kas link tėvynės, 
taip tatai daug lietuvią parodė, jog 
jiems toli dar iki belgą, anglą, 
francuzą, vokiečią, kurie pasirodžius 
pavojuj visi išvieno stojo už savo 
šalies ateitį ir laimę, atmetus į šalį 
ginčus, naminius nesusipratimus.

Škotijos lietuviai daugumoj 
pasielgė gražiai ČP. Gabrys musą
ciciliką pasielgimo ir ardantį darbą 
nespėjo pažinti: butą gal mažiau 
pagyręs Škotiją; čia cicilikučiai to 
paties plauko kaip ir Amerikoj

Škotijoj gyvenančią skaitlią, galim 
sakyti yra didelis, prakilnus ir, 
girtinas. Lietuviai kad ir taip, 
neskaitlingi Britanijos ry bose privalo 
ir toliau pasistengti nepamiršti savo 
gimtinės šalies, Lietuvos, jos 
neapleisti nelaimingame laike, Šelpti 
kiek galint, o podraug stengtis jos 
vardą svetimtaučią akyse kelti. į 
Kelti ne vien vadindami save 
lietuviais, bet ypač tvarkiai gyven-. 
darni, per ką sau pelnys pagarbą ir I 
Lietuvai gerą vardą. Dėdami po I 
plytelę-sudėsim puiką autonomijos ! 
ruimą, gal tuokart, tūkstančiams, 
desėtkams ir šimtams tukstaneią j 
išeiviu nereikės bastytis ir trankytis ; 
po svetimas šalis, kadangi ir tėvy- ■ 
nėjeperpilna pakaks visiems duonos, 
vietos ir laimės.

P. J. Gabrio kalba aiškiu ir 
maloniu balsu pasakyta klausyto­
jams didžiai patiko visuose vietose, 
Glasgow’e. Bellshill’yj ir Burn- 
bank’e. Žmonią klausyti prakalbą 
susirinko daug, galima sakyti ' 
dauguma tą, ką tėvynės reikalais 
rūpinasi Pasipainiojo Glasgow e 
ir pora šiaip jau girtuoklelią, kurie , 
savo laiku prašalinta, neturėjo nė 
kada triukšmo pakelti. Bellshillyj 
ir Burnbank’e tvarka užlaikyta 
nepaprasta Škotijoj: jokio nesipai­
niojo užgėrusio, nekalbant apie 
girtus.

Musą „socijalistai” irgi prakalbą 
pasiklausyti atėjo, tik savo papročiu 
panorėjo „diskusiją.” Išpradžią 
norėjo sutrukdyti auką Informacijos 
Biurui rinkimą, bet paaiškinus, jog 
.isocijalistai” gali neiti prieš savo 
principus: tai yra nedėti aukas, o 
tik imti, tvarka padaryta Po to 
talas iš klausytoją, keista pavardė 
Kalakutas (cicilikelią pavardės vis 
rinktinos, matyt, tankiai patįs 
prasimano, nes Lietuvoj nedaug 
rasi įvairią švilpuką, kapsuką 
bubiną, liepuką, skaptuką ir t.t.) 
atsiliepė neaiškiai, paspringdamas

Išeivis?, pradėję rūpintis 
reikalais vos karei kilus.

tėvynės
Malonu
Lietuve* !

Nacionaline

žodžiais tarsi ko susigėdęs, klaus­
damas delko biuras susidedąs iš 
vieno Gabrio, kurs visus „vedžiojęs 
už nosės.” P. Gabrys paaiškino,

susideda ne iš vieno žmogaus, kurs 
kitą nosis skriaustą, bet prie jo pri­
guli daugybė žymiausią Lietuvos 
veikėją: daktarai, advokatai,
kunigai, atstovai, kaip ant kan. 
Prapuolianis, OlSaukas, Tumas, 
poetą Maironis, M. Yčas Biuro 
nuopelnus pripažino ir Chicagos 
Seimus. įgaliavęs p. Gabrį atstovauti 
Lietuvos reikalus busiančiojoj tautą 
konferencijoj ir t.t. Biuras atskaitas 
savo išlaidu ir įeigą garsina 
laikraščiuose. Biuras leidžia pran­
cūzą kalboj laikraštį, kurs Lietuvą 
gina, išleido knygą Prapuolenio 
npio loukiuiuką Lietuvai daromas 
skriaudas, protestavo prieš lenką 
deklaraciją-memorijalą, įteiktą Sir 
E. Grey, kuriame lenkai savinos 
Lietuvą, lietuvią vardu kalbėjo 
(lygiai ir savo), jog lenkai-lietuviai 
revoliucijos kelią išgaus liuosybę. 
Biuro naudingumą tik vieni cicili­
kai negali matyti.

Kitas kaž koks, „socijalistas” 
šiek tiek mandagiau užklausė 
kalbėtojo, kodėl Chicagos seimas 
bepartyvis jei jame nebuvo d-ro 
Šliupo, kodėl kalbėtojas meluojąs 
apie New York’o seimą, kuriame 
„socijalistą buvę tik keli desėtkai,’’ 
ir kurs daug ką gero nutaręs, kodėl 
jis vadinas „socijalistas” cicilikais! 
Gabrys ant tą klausimą atsakė.

D as Šliupas ir Amerikoj-mažas 
autoritetas, jei užsitarnavęs Lietuvai 
kaipo tautininkas, tai prasikaltęs 
daugiau kaipo tikybos griovikas, 
mėginęs statyti lietuvią gerovę be 
pamatą ir todėl įnešęs gyveniman 
kenksmingą ir naikinantį tautos 
gerovę principą. Šliupas neatstovas 
bepartyvią, pats labai partyviš 

’ žmogus, nuolat spjaudąs ir visur 
ant tikybos: jis butą neišsitekęs 
seime greta kataliką, kad ją 
neužgavus: jis kitą kartą ant 
iškilmingą pietą, kur buvo ir keli 
kunigai, kur tikybos klausimais 
neužsiimta, visgi neiškentė: pašokęs 
ėmė plūsti katalikus ir kunigus 
paskučiausiais žodžiais, „ ko delei 
gavo prasišalinti. D-ro Šliupo ant

jog „vedžiojimas už nose's”-tai 
ciciliką terminas, jie jį visaip mėgsta

I seimo nebuvimas parodo labiaus to 
i seimo neparty vumą: seimas butą 
’ buvęs partyviš, nevisuomeniškas 
bet priešvisuomeniškas, jei butą 

i pakentęs savo tarpe visuomeniškos 
1 lietuvią (kurie beveik visi katalikai) 
į gerovės grioviką.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

IS KARES LAUKU
(SAVAITINĖ PERŽVALGA.)

jau net tokias tarybas turėjo, bet ką nuomonę savo pusėn palenkti, tai 
tmitarė nežinia Suvienyto j daba,. matogi via
į Valstijos paskelbė protestą prieš 
'ančių prancūzų marinę politiką, 
■ trukdančią Amerikos kupčystę. Bet 
' to protesto pasekmės bus, tur but, 

    ___ -vienodos, kaip Škotijos.-lietuvių 
tuoj atsigriebė ir dabar Austrijos „socijalistų protestas’ prieš karę: 
L ■ • ’•___ - ’ -■ ’ ‘ ’ [praskambės ir pražus niekieno;

nepastebėtas.
Vokiečiai mėtė bombas iš orlaivių 

į Suchaczewą (Lenkijoj) ir Duinkir- 
que (Prancūzijoj) užmušdami daug 
nedalyvaujančių kariumenėje 
žmonių. 

Vokiečių brigada atvikusi iš Į 
Belgijos į Lenkiją, buvo persikėlusi 
per upę Bzurą nakti ir atėmusi iš _ _
rusų dalį pozicijų. Bet neužilgo rusai jame užkariavo skaitytojų simpati- 
gavę pagelbą užpuolė vokiečius iš Į •

įkalnius ir kelius, nors buvo atgavę į
I didelę Galicijos dalį, tečiaus rusai

j kariumenė bėga taip greitai, kaip 
Į dar niekad nebėgo pirma. Rusai 
įišnaujo pradėjo užiminėti Karpatijos 
į kelius, artintis prie Krakowo.
i Austrijos kariumenei labai bus 
į sunku pabėgti per siaurus Karpa-

• -s .- t- i; t’J08 tarpukalnius. Rusams kliūva
. U P* a I daugybė belaisvių. Sakoma, jog 

toli pažengusi yjea Austrijos armija, neseniai vo-

Lenkijoj
deši: ys's rusų sparnas nuo M lavos 
buvo pa va-ę- vokiečius ant Soldau, 
perėjęs p tį vokiečių rubežių. Taip 
užlenktas ant vokiečių rusų armijos 
sparnas vo iečiams atėmė ramumą 
bijotasi. kad jis urnai nepersikeltų j 
per Vislą kur pagal Thorno ir neuž­
pultų vokiečių armiją iš 
mat toji armija 1 
kairiuoju Vislus krantu (rusai laiko kiečių sulopyta ir atgaivinta, vėl 
dešinįjį) į 
Vokiečiai 
nuo rusų

rytus ant Varšavos pradėjo irti visomis siūlėmis. Rusai 
stengėsi apsi-augojimui oficijaliai skelbia per dvi paskutini 
pažengti ir dešiniuoju s.’vaiti 8U‘m? ‘ 50.’000 ?ustrijokV>

visur 
katalikiškoji lietuvių visuomenė 
užėmė sau prigulinčią vietą, ne 
užpakalyj, kaip butą seniau, bet 
priešakyj, įvairių - įvairiausiuose 
klausimuose turėdama pirmą balsą.

Ne vien ,,Išeivių Draugo” čia 
nuopelnas, daug įvairių prisidėjo 
priežaščiu, bet ir tas randasi ne 
tarpe paskutiniųjų. Išeivių Draugas 
per metus judino daugybę svar­
biausių ir gyviausių klausimų, kaip, 

’ iš jo turinio sąrašo galima matyti.
Tas turinys-įvairus. Daug dalykų

abiejų šonu, taikindami apsupti ir iš 
Vokiečiams teliko bėgt 

kuogreičiausiai ant tiltų arba šokti į 
upę. Iš visos perėjusios upę briga­

jas- Gražus Seno darbininko at­
minimai graudi. Paskutinioji 
Titanic'o kelionė, didelis veikalas 
Nuo aplūžusio* grįeelės iki Vatikano 
rūmų ir t.t. nevieno skaityta iš

, daug sunkių ir net lengvių anuotų, pusės upė: 
Vielos krantu, bet rusat U kranto pulkv vėliavŲ> piningų ir t.t’* 
neužleido. Atėjus šalčiams ir upei Manoma, jog vokiečiams, pairus 
pradėjus šalti bijotasi, kad rusai Austrijos pulkams, greitai prisieis dos negrįžo niekas pas vokiečius, bet rūmų ir t.t. nevieno skaityta iš 
nepereitų tad ant kairio Vislos skubiai trauktis nuo Lodziaus i savo kliuvo rusams į nelaisvę, žuvo nuo kelių atvėjų. Laikraštis, kurs ketino 
kranto ir vokiečių armija neatsirastų Parubežį.
tarpe dviejų ugnių-iš priešakio nuo Serbaiir Juodkalnieciai 
rusų ginančių Varšavą, iš užpakalio i;naujo pasiro(]ė bet turbut
nuo Mlavos. Rusai dargi parodė jje persilpni toli pažengti. Nepigiai 
galį pertraukti svarbią gelžkelio į turėjo jiems apsieti Austrijos surau- 
liniją tarpe Tliomo-Lowicz ir tokių * s-s— > *- ■■
budu apsunkinti vokiečiams maisto 
ir amunicijos dastatymą: toj vietoj, 
kur gelžkelio l inija arčiausiai prieina 
prie Vislos, tai yra pagal Vloclavko 
(kurs randasi ant pat kairiojo upės 
kranto; nuo dešiniojo kranto iš 
didesnių arnotų apšaudė gel kelio 
stotį. Todėl vokiečiai nito K,idau, tvirtovelė tik ant didėlesnių žemlapių 
gavę pagelbą, išnaujo j amėgino , žymima, jos apsupimas ir paėmimas 
užimti Lenkiją šiaurinę. Rusai čia!net mažai tu,i svarbos. Seniai pra 
spyrėsi drūčiai, bet galutinai gavo!n^a«Jamf> vokiečių traukimus ant 
vėl vokiečiams užleisti Mlava. Bet V1S°3 hn‘j°s,tur bat dar labai ilga* 

.... v- . i prisieis laukti. Prancūzai kaltina
ar toli jiems nuo ma rusai duos> vokiei-iug; buk kaizeris pavelijęs vo- --------- -----------------------
pažengti-nežinia. kiečiams vartoti sprogstančias kulkas 5- p.rgt.hoe, net reikalingo

Ant kairiojo Vislos kranto vokie-' \arPtauti;5k? teisių užgintas „dum- kiekvienam darbut prityrimo, 
Čiams jau' pradėjo nesisekti. ‘’Tį’ ° J’a,VanJ?s generolas teturint gi gerus norus. 
_ . . J J net liepęs neimti belaisvius, o visus „ -. v ,. x
Traukinys pilnas sužeistų nuo paSiduodančius žudyti. Bet tas vis- Bct visos perskados prašalinta 
Lovvicz. begrįždamas į Thorną susi-1 kas labiau panašus į paprastą pasaką palengvel. Nuo pirmo jau numerio 
kūlė su priešais atbėgančiu nuo! Lygiai netiesa pasirodė, kad rusai j laikraštis užkariavo sau pritarimą ir 
Thorno traukiniu kuriame buvo'buk at’davę japonams už sunkesnes į simpatijas daugelyj lietuviu, kurie 

armotas savąją pusę salos Sachalin. į patįg nariai skaitė ir tarpe savo 
Panašių sutarčių nedaryta. „ . ,. i

ANT JŪRIŲ ši sąvaitė pažymėti- )aZ h P a *no- 
sužeistųjų na netikėtu anglu marinių orlaivių labiausiai skaitomu ir praplatintu 

Ant upės Lzuroa krantų vokiečiai „siplanų” užpuolimu ant vokiečių Britanijoj lietuviu laikraščiu, 
irgi turėjo didelį nepasisekimą, kurs,, ‘ ‘ ‘ ~ ’
sako korespondentas Daily Mail- 
vokiečiams pražudė mažiausiai į 
40.000 kareivių: vokiečiai skaitlin­
gai perėjo upę į rusų pusę, bet rusai 
po to jiems grįžti nedavę, kuriuos 
nepaėmę j nelaisvę-išmušę. Be to 
sakomą į Prusus per paskutinę 
savaitę atvežta į 100,000 sužeistų, 
ką viską sudėjus su kokiais 45,000 
vokiečių žuvusių pagal Mlavos- 
sudaro milžinišką armiją išstojusių 
iš fronto. Aišku, jog skaitlinės 
žymiai persūdytos.

Tatai Bzuros ir Kavos krantai vėl 
rusų rankose ir dabar vokiečiai 
toliau nuo Varšavos, neg buvo prieš i 
sąvaitę. Rusai pradėjo užpuldinėti 
jau, ne vien gintis, paėmė vokiečių 
prieš tai užkariautas pozicijas, 
Tarpe upės Pilicos ir aug- 
štesnės Vislos (toji upė prasidėjus nuo 
Karpatų kalnų eina pro Krakową. 
Ivangarodą užsisukdama nuo Var 
šavos ant Thorno ir Prūsų, tokiu 
budu padaro didelį lanką, apgau­
bianti svarbiausiąją Lenkijos dalį; 
centrale’s rusų armijos 
abudu sparnai padarė šiokią tokią 
pažangą. Rusai perėjo upę Nidą, 
varydami prieš save austrijokus.

Austrijokai 
neilgai džiaugėsi varę rusus, nes nors 
atėmė nuo rūsy Karpatijos tarpu- gijos, o taipogi ir Danijos karaliai gi>kas „socijalistelis” galėjo žmoniy

' kul^.aF Pri-ėrė UPė?-, . , išleisti mažesnių 12 numerių, išleido
Azijoj rusai sumušę turkus pagal . v

Sorokamišo. Sibiro pulku daug j " didesnius. K u r s nesitikėjo 
kareivių atsisakė skusti barzdas: sako gauti iš šalies rėmėjų dabar jų gan 
vokiečiai barzduotų labiau biją.

Šimas ir jos kari u menės išvijimas iš 
savo šalies.

Prancūzijoj
didelės pažangos nepadaryta; paėmę I 
kokį ten kaimelį šaly p Newport© j 
esanti, Šv. Jurgio vardą nešiojanti, 
šen ir ten po kelius sprindžius ant 
ilgiausio fronto, apsupę tvirtovelę 1 eiti kartą į mėnesį. 
Steinbach Augštame Elsace Pastaroji

kūlė su priešais atbėgančiu nuo

vežami Į frontą kareiviai. Sudužimas 
buvęs taip smarkus, kad žuvę į 400 
vokiečių, neskaitant

apsčiai susilaukė: vieni iš tų šelpia 
laikraštį savo raštais, kiti vėl plati­
nimu, agitacija. Daugelis iš pla-„ METAI DARBO.”

Lygiai prieš metus pasirodė tintojų ir agituojančiųjų daro tai 
pirmas „Išeivių Draugo” numeris- iSimtinai iš noro pasitarnauti savo 
Nedrąsiai pasirėdė, palyginamai brolių *r sav*° tėvynės labui, plati- 
mažas, išleistas ant greitos, su nant gerą sėklą skleidžiantįlaikraštį, 
daugybe spaudos klaidų, težadantis neimdami už tai sau jokio sulig 

tiesos prigulinčio atlyginimo, vis tai 
Į kad tik tas laikraštis tvirčiau 
laikytus, ilgiau tęstų. BijotasiKiekviena pradžia sunki.

Reikėjo pradėti darbą 1. neturint greito žlugimo, 
darbininkų-rašytojų, 2. neturint' 
prenumeratorių-skaitytojų, 3. netu­
rint spaustuves nė lietuvio zecerio, | 
4. neturint jokių tam lėšų kapitalų,

Bet laikraštis iš mėnesinio virto 
dvisąvaitiniu ir pagalios sąvaitiniu, 
žymiai padidėjo, išgyveno ištisus 
metus, išleido jau 42 N, daugiau 
neg bil koks iš jo Škotijos-Anglijos 
pirmtakunųvien.„socijalistų’',,R-nį” 
atmetant.

Iki šiol vienas dalykas laikraščiui 
buvo užmestinas, tai labai bjauri 
spauda. Daryta tai, žinoma, 
neturint geresnių, lygesnių raidžių, 
Bet dabar ir tas dalykas išrišta: 
spaustuvė įsigijo naujas, lygesnes 
raides, ir nuo ateinančio numerio Iš 
Dr. pradės eitigražia, lygia spauda, 
gerokai padidintas, patobulintas. 
Todėl’ne tik savo turiniu, bet ir 
išvaizda drąsiai galės stoti eilėn 
geriausių laikraščių.

„Išeivių Draugo” Redakcija 
pasitiki, kad jos pastangas ir darbą 
Britanijos lietuvių visuomenė 

tankiai Pr!gulinčiai apkainuos, apvertins,

Ūmai tapo

laivyno, stovinčio porte Cuxhaven Britanijoj lietuviu nedaug, nedau- 
i tos rūšies orlaiviai pakilo nuo van . . r - ,dens oran ir užpuolė vokiečių laivus "nau ,.ka’P L,etuv°‘
lygiai jų orlaivius, mėtydami bombas parapijose. loki Lietuvoj parapija 
Žinoma, vokiečiams apart išgąsčio netik 6000 bet ir trigubai taip 
neką galėjo padaryti. Keli siplanai didelė neišstengtų užlaikyti tokio 
nuskendo, bet 6 iš visų 7 buvusiųjų j gan nemažo laikraščio. Tas parodo, 
ant jų žmonių išgelbėta anglų povan- jOg lietuviai išeiviai skaityti mėgsta, 
denmių valčių bei minininkų. Sep­
tintasis nežinia kur dingo. Tas už­
puolimas vokiečių tvirtovės taip ma- ------ ------ , -i , .r , ,.
žomis spėkomis parodė nepaprastą griebdavos įvairių šlamštų, darančių laikrastl tą rems, skaitys, ji platins,
anglų drąsą, naudos gi, rodos, neat gėda Lietuvių tautai. Išeivių 0 Per tai pagelbės dar naujus
nešė jokios. Draugo katalikystės principais Pat°bulinimus užvesti.

Turkijos laukuose besiremančio prasiplatinimas ir
eina smarkus rusų užpuolimai. Rusai į pasisekimas parodė irgi, jog Į 
skelbia, kad neseniai sumušę virš Britanijos lietuvių visuomenė tik iš
20,000 kurdų, kurie norėjo naktį , ' , .. .. , .. ■ -. »/■ mažesnės savo dalies tespem ussi-netikėtat užpuolus išmušti rusus ; .... Į
Bet, tur but, ir rusams tiek terandami Į nuodyti Amerikos „apšvietimais, 

(nes niekaip negali užbaigti savo! kuriam Lietuvoj vardas-ištvirkimas, į 
maršo ant Erzerumo. tarsi koki į iš žymesnės gi dalies pasiliko kaip 
wrbai „ant Serajeyo.’ Deja, antį buvusi katalikiška Toji visuomenė 
Kaukazo dabar šalčiai, daeiną virš:. , . . ,. ... . .. i... . . . ... ’ ... kas kart vis mažiau pradėjo atsiz-20 rusiškų laipsnių šalčio, todėl' . . f J
maršai, užpuolimai ir t.t. negalimi yelginėtl į savo palaidus draugus, 
Didžiai trukdo ir kelių stoka, Kati- jų tauškimus, kas kartą nuosekliau 
kazo keliai daug blogesniame, elgtis sutiktuose su tikybos savo 
stovyje ne kaip Rusijos gilumoj priešais. Lietuviškos rūšies „Soči- 
Neseniai Kaukazą atlankė caras jaUzmui” prakilnesnių žmonių tarpe 

Neutrali-kos valstijos kol kas rJ ... .
karę nesikiša. Rumunijos ir Bul P«dejo nesiseku, paliekant prei- 
•įarijos karaliai žadą suvažiuoti namu Vlen tamsiausią ir labiau 
pasitarti kaip čia padarius, Skandi-, patvirkusį elementą. Jei prieš 
navijos pussalio, Švedijos ir N or v e ; metus kitus vienas kitas demago- :

ir aišku, kad geresnių raštų neturė­
dami tie patįs seniau 1_____

is. L. K. Pašalpos nariams duo7 
dame žinoti, jog mirė šio mėnesio 
pabaigoj Blantyre kuopos narys 
Tomas Jogis. To dėlei per Sausio 
m. sumokėjimą visi nariai privalo 
Įnešti po 6d. extra.

Visas kuopas, kurios, dar neiš­
rinko delegatus į busianti suvažia- 

, apie kurį pranešim veliau- 
tepasirupina išsirinkti ir apkalbėti 
ant mitingo apie kai kuriy Dr. 
įstatų perkeitimą ir kaip padarius, 
kad Dr. neneštų nuostolių.

C. Komitetas.
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LIETUVIAI ŠKOTIJOJ. šiek tiek pradėjo blaiviau gyventi, bet nosės savininl paliko kaip 
'Prie draugijos priguli ir nemaž sėdėjęs, ranki s nubraukimui 
i prakilesnio jaunimo. Tai draugijai, neteik ės pajudinti,nė bent „ubagą į 

,, ,r ,...... žinoma, nevisi lietuviai užjaučia. 1 kamarą * įtraukti. Tai nebuvo 
Su Mossend u visai jungiasi kitas Kaltas čia tankiausiai suprantamas į girtas, ne, tai būro taip tik sau 

girtuokli? pavydas, bet neretai ir „apsišvietęs"

U. -LANARKSHIRE.

>3.—BELLSHILL.

i lietuvi? prieš karei prasidedant 
: buvęs pasirengęs ir važiuot į Austra- 

ją, bet karės suirutė sulaikė.
/š sesers lupų.

Glenganiock.—Vienas lenkas, 
l iš Rusijos Lenkijos, už nepranešimą 
| policijai išvažiuojant iš l ietos, kur 
gyveno, ir už nesiregistravimą at­
vykus naujon vieton nuteistas at­
sėdėti 6 mėnesius. Apsileidimas, 
nežinojimas ! Reikia kalėti, rodos, 

į visai bereikalo. Bet kas blogiausia 
pati vaikai alksta, rūpinas. Gerai 

Į yra sakoma, kenčia kaltas, kenčia 
ir nekaltas. Keturakis

Gleng-arnock—Vienas lie- 
__ Girdi m,lose girtuokliavo, o porą mačiau tuvis už neapsireiškimą policijoj 

.atidavė” blaivininkams visai prisigėrusiu net bažnyčioj per kas ir iškur es(?s vo atsėdėti 20 
L- Gėda taip nevaldyt savęs, | d>«“Vrba užslmokėtl

1’ Šliviuckas knrs ’s dvynės iškeliavo su tuo tik- 
5n Bellshill—Pastarais laiktispas *’“• kad •'’«

..... . . brangęa. Tod*l bevelijo tasaimusu neretenvbė, joo bobos pabėga , °.. . . _ .' m i i i • žmogeli* atsėdėti, neg užsimokėti, nuo savo vyru. Tūlas Zivatkauskulis .. \ > •,
paviliojo dabar viena iš Glebe Street Bct ,5 antro* pusė.-jug ir laikas 
podraug su £8 piningą. Seniai buvo P«n»>Sa» • kalėjime-neuž-
įtariama, bet vyras nemokėjo „jauni-! d'rbs'- **M •
kio” atjaukinti. Kita boba buvo pa- j Glasgow.—Matomai anglai ir 
bėgusi gyventi į Glasgow?. Vyras jų oflisai vis kas kart mažiaus pra-

ranki s nubraukimui

‘"le.st,d'8’ S'ek tlck dldelesfls girtuokli? pavydas, bet neretai h-1 „apsišvietęs" ... Taip apsišvietusi?
\ aiPJV niithte iu s-jij . šiaip jau visai nedaug gerianciujy labai daug, j y tarpt* irgi labiausiai 

taip angstas, jog nebent specija- nesupratimas; rodos kam gi kenkia įvairi# „smidi#" mokslams gerai I 
listas galėt# nurodyti kur vienas y • ’ • * ....
baigiasi ir prasideda kitas Pats 1 
per save Bellshill mažai kuo skiriasi jaro 
nuo kitŲL diktoką Škotijos miesteli?, 
turi apie 15,000 gyventoją, o apie- 
linkėje desėtkus angli? kasyklą. 
Fabriką ir didesnią dirbtuvių čia 
nėra.

Net atmetus Mossendą lietuvi? 
Bellshill’io kolionija skaitlingumu 
savo narią užema antrą vietą 
Škotijoj, vos Glasgow’o kolionijai 
ją šiek tiek viršijant. 1913 metą 
pabaigoj čia priskaityta dūšią 857: 
vyrą 336, moterą 169 ir vaiką 352; 
145 vyrai gyveno su savo žmono­
mis. Nuo to laiko skaitlius nėkiek 
nesumažėjo, o gal net Šiek tiek 
padidėjo- Lietuvi? tarpe tuomet 
gyveno keli lenkai ir pora rus?- 
pravoslavą.

Kaip jau minėta Bellshill’yj 
fabriką nėra, todėl beveik visi lie­
tuviai dirba anglią kasyklose. 
Darbo sąlygos, maž daug, tos pačios 
kaip ir kitur Lanarkshire. Keli 
lietuviai dirba kriautuvėse. Kriau- 
tuvi? lietuvams prigulinčią yra čia 
net trjs, centralė „Varpo” kom­
panijos, p. Norkaus ir „Žvaigžde s” 
kompanijos, susidedančios, rodos, 
iš vieno ar dviejų Didžiosios 
Lietuvos „prusu ’’ Pel visą klojasi 
neblogiausiai, tik dabartinė karė 
šiek tiek atsiliepė ant reikalą. 
Tuose kriautuvėse randa darbą 
keliolika darbininką. Turtuoli? 
tarpe Bellshill’io lietuvi? nėra, bet 
žmoni? pasiturinčią nestinga.

Bellshill’io lietuviai užlaiko 
nemažai draugiją: „Parapijinę,” 
„Blaivybės,” „Skaityklos,” „Pašal­
pos,” „Socijalist? sąjungos,” 
„Pašalpinę,” seniau dar čia laikėsi 
„Teatrališkoji,” „Tėvynės Mylė­
toją,” o tūlas vaikezas net buvo 
„sutvėręs” iš kelią narią kaž kokią 
„Žvaigždės” draugijėlę, kuri prany­
ko tuoj po pirmam savo naudai 
padarytam vakarėliui: visą 
vakarėlio pelną nuo įsteigėjo ir 
iždininko išlošęs koks ten Bells­
hill’io kazyrninkas!

Prie „Parapijinės” priguli maž 
daug 170 vyrą. Daugelis visai 
parapiją nereikalauja, nes „liuosoj 
kontrėj apsišvietė” nuo palaidesni? 
savo draugą. Kiti savo laiku 
žadėjo prisidėti, tik to pasižadėjimo 
neišpyldė: perdaug karčemelė juos 
vilioja ir piningą reikalauja, kur 
čia parapijoms besuteksil

Prie „Blaivybės” priguli keli 
desėtkai narią iš Bellshill’io, 
Mossend’o, Holytown’o ir View- 
parko- Toji draugija išvien su 
Skaitykla užlaiko salę, turi 
knygynėlį, rengia vakarėlius, vaidi­
nimus, didelę žymę padarė kolio- 
nist? gyvenime.- nevienas seniau, 
buvęs paskučiausiu girtuoklėlių 
dabar metė gėręs visai ir labai 
gražiai gyvena. O dar daugiau . 
tokią, ką per draugijos įtekmę bent 1

taip angštas, jog nebent specija-' nesupratimas: rodos kam gi kenkia įvairią 
j žmogaus blaivumas, bet kitas j sekasi. 
' norėtu, kad visi taip daryt? kaip jis į (pabaiga bus.)

. Pavyzdžią tam yra daug. ---------------------------------------------
Taip pagarsinus iš sakyklos, jog per '
Grabnyčias blaivininkai galės laike i Korespondencijos, 
iškilmingą šv. Mišią laikyti uždeg- i ____
tas žvakes, kaipo ženklą pasižadė-' Bellshill —Šiais metais per 
jimo ir toliau svaiginančią gėrimą ' kalėdas įstabiai mažai žmonių buvo 
nevartoti, atsirado tam priešingu, I Bažnyčion atsilankę. Daugelis ir na- 
kurie iš to....pasipiktino. Girdi, muose girtuokliavo, 
kunigas „l___  ___________
atlaidus, o męs ar tai jau nežmonės’ kįtuS 
nekatalikai? Veltuo aiškinta, jog 
atlaidai visiems daroma, o ne vien' 
blaivininkams, kad tiems prie 
iškilmių duodama tik žvakinė 
privilegija. Išmintingesniems nė 
aiškinti to nereikėjo, patįs suprato, 
o kvailesniems kunigas juokais 
pažadėjo kitą šventadienį padaryti 
savotiškus „atlaidus del girtuoklių.’’
pavelyti jiems per Mišias kaipo bobą parsigabeno atgal, bet tarėjo deda tikėti lietuviams ir ją tikru- 
kimšt^biuelius^'^^11 rank°Se at’ sut‘kti ir tūlą paleistuvį „ant ložės’’ lnui. Štai neperseniai Glasgow gi- 

priimti. Dabar nežinia kurs iš t? mug vienoj lietuvi? šeimynoj vaiku- 
„Skaitykla” irgi turi dabar kelius dviejų vyrą „ložninkas,” o kurs. nenoręjo tėvui išduot iš insur* 
desėtkus narią, laiko knygynėlį, „vyras’’, rodos vyras labiau, į „ložnin- ance pašalpos (maternity benefit) 
rengia vakarėlius ir t.t. Toji ką ’panašus. Kitas girtuoklėlis.buvo , teito kad tėvas negalėjo pristatyt 
draugija irgi gyvuoja katalikiškais ' *rgi priverstas savo pačios tokį „lo- savo šliubo metriką, iš kurios butą 
pamatais, neprisiima į skaityklą žninką. laikyti. Tik kartą prisi- t tj kaj vaikutis gimęs iš tikro

• .... t • ■ v. . . metes girtu grižonamuon, gi kuomet , U, , . .priestikybinią šlamštą, nariais |, .• ° B »■ šlmlm Galutinai nristaeins ištikimu
skaita labiausiai žmones jau pagy­
venusius. Seniau nelab su „Blai­
vybės Dr.’’ sutardavo, bet dabar 
išvieno laiko salę, kurioj sugyvena 
gražiai. Prie „ Kataliką Pašalpos ” 
priguli virš šimto narią. Po draug 
su Bellshill’io lietuviais prie tą pas­
tarųjų dvieju draugiją glaudžiasi ir 
mossend’iečiai.

„Socijalist?" čia tai net perdaug. 
Ypač, jei „socijalistais,” kaip 
priimta, skaitysim visus tuos, ką 
šviesą semia iš įvairi? Amerikos ,a laikraščiuose, 
šlamšteli?, Bellshill’io „šmidės” ir; teisybė <3° 8U virš>- bet Jie verti 
t.t., ką temoka keikti Dievą, i paminėjimo. Ko ne visi jie susi- 
BažnyČią, dvasiškiją, traukti alą ir sPiet” *Pie n°rR0US- J'« 
gyventi sulig „laisvi?” principą : laikosi ^enybės ir pertai iškovojo 
pabuvai vienoj stuboj sąvaitę-kitą, sau t'Clia8 lygias su daną darbi- 
perėjai į naują vietą, už kelią "'nitais. Darbuojasi dažniausiai 
mėnesi? į trečią ir visur prasisko- dvaruose. Tautiškas susipratimas 
linai ant neatidavimo, o kartais čia stovi, galima sakyti, gerai: skai- 
bjauresnį net iškirtai špošą-tai bent tomą „A iltis,

Laisvi?,’ b6> -----■

pati’savo papročiu šoko jį daužyti, š|lubo- Galutinai pristačius ištikimą 
jiskumščiauždaužėmoteriaižkį Daugi žmoni? paliudijimą ir be tikrą me- 
kalčios pasileidusią moterėli?, bet trik? iš Lietuvos draugija išdavė 
dar daugiau apsileidusi? ir girtau- priklausantį motinai benefisą. Savo 
jaučią vyrą, ką ant ložes- vUokį, at um, p^naSus anglą offie.i aiš- 
bruda prnma, Daug gudriau butą, , . -. . .,
jei bilko ant loži? nepriimtą, negir- kiną savo pntynmu iš praert.es: 
taut#, piningus atliekamus irgi ne tankiai susibėgusios lietuvi# poros 
vienos pačios žiniai atiduotą, o pa- imdavo pašalpą gimus vaikučiui 
dėtą į banką ant savo ir savo pačios ' j§ netikros moterystės. Lig laike

tenorėtą. Bellshill’io jaunikis.
D. Jutland (Danijoj/ Apie 

Jutlando lietuvius mažai buvo rašy- 
Ncdaug čia ją,

linai ant neatidavimo, o

vardą: tuomet mažiau kas ir bėgioti ^suotjs vandenį nešioja, kol ausis 
Bellshill’io jaunikis. ncnutruksU. Kaimynas

GlaSgOW.—Nežiūrint į pavo­
jingą kelionę jūrėmis ir labai nere- 
guliarišką darbą ėjimą Amerikoje, 
visgi atsiranda ukvatnink? važiuot į 
naująjį pasaulį. Štai 
visai neseniai iš Glasgowo išvažiavo 
du lietuviu jaunikaičiu Amerikon. 
Kadangi jiedu buvo doru ir rimtu 
vyru, Glasgowo lietuviai ją pasi­
genda. Vienas iš ju, Bosas pavarde, 
dar prigulėjo prie blaivybės drau­
gijos. Linkime jiemdviem viso 
gero: laikyties geros draugystės ir 
Amerikoje. Gailestingas.

Glasgow—Tūlas lietuvis tapo 
detektivą suareštuotas užtai, kad 
iš (ilengarnock’o išvažiuodamas ne­
pranešė policijai, o Glasgow’e apsi­
gyvenęs taipogi neapsireiškė. Sako 
busiąs pašauktas teisman. Girdė­
tis, policijos jieškomas Glengar- 
nocke ir gerą žmoni? kviečiamas 
atvažiuot ir kas reikia padaryt buk 
tai visą didžiuodamos juokais pa­
leidęs. Dabar gal priseis atsakyt. 
Tai dar butą viena auka lietuviškos 
didystės ir apsileidimo. Skuneris.

i,” „Šaltinis," „Vieny- 
,” „Aušra,” „Žvaigždė” ir kiti 

laikraščiai. Ypač daug tautiškoj 
. s P- V.

Giedr Šalyp šią laikraščių jis 
daug lietuvišką knygą, taipgi 

iečią-dan? laikraščius, taip kad 
fra gerokai išsilavinęs, nors iš 

} jmažens baigė vos pradinę mokyklą. 
Kun. A. Steponavičius

Lietuviai Australijoje.

3 metai atgal išSkotijos išvažiavo 
į Australiją du lietuviu : Vincas ir

laisvė „Keleivių,”
„Kovą" ir „Sakią’’ pasekėją 
numylėta. ’ ............... . . .
teko matyt lankant stabas. Įėjus, 
kad visi kiti mandagiai atsikėlė, 
užstalėje paliko sėdėti tik vienas 
kaip buvęs: mučia iki aus? ir aki? 
užsismaukęs, susikūprinęs, ant stalo 
užsigulęs, rankoj kruzas (puodelis) 
su kaž kokiu rudu skystimu, ne tai 
arbata, ne tai alum. Ar tai iš I 
išgąsčio, ar tai del parodymo savo I 
šviesumo fenomenas tarsi apmirė, į>etrag Kairaitis—broliu, kuriuodu

j dirbo Coatbridge — Summerlee 
I gelžies fabrikuose. Savo kelionę iš 
į Škotijos Australijon atlikę per 52 
'dieni- Apsigyvenę Sidney, New 
, South Wales, Blacktown. Nusi- 
' pirkę žemės plotą ir pasistatę sau 
stabą už su 3 langais ir 4 du­
rimis. Dirbą į dieną 8 v. prie rėlią, 
Uždirbą kiekvienas po 13/ į dieną 
su arkliu. Dar kai-kas iš Škotijos

Vieną tokį „šviesuolį” dirT°j U? pasidarbavęs

visą laiką išsėdėjo nė nąpasi judinęs, 
vis nepakeldamas nu :ruzo aki? ir 
vis teblaikydamas koj nedagertą 
skystimą. Nunnyčydamas kame 

 

dalykas tyčia ;i]/< tiek užgaišau, 
žingeidaudamas ar ilgai taip į 
žmogelis tveiX, ar netr’uktolėsĮ 
pečiais, ar be 
lupą kruzoj 
Fenomenui 
sakoma, ir 
rodyti,” iški

Glasgow Blaivybės’ Draugija 
(210 Govan Street) 

SAUSIO 1915 m. rengia
VAKARA■*— -o

bu Skrajojančia Krasa.
«uo 5 v. v. iki 6 v. r.

ar 
ar

nepakels prie “avo
Tuščias laukimas.

nosės, kaip lietuvi? 
bagas pradėjo lazdas 

vieną, paskui kitą,

1
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Fauldhouse, Midlothian. — | 
Musą kolioniją teisingai priskaitoma 
prie mažiausi? Škotijoj. Gyvena 
išviso 29 lietuviai: 10 vaiką, 9 vien- 
gugiai ložninkai), kiti visi porose. 
Užima lietuviai 5 st ubas. Neseniai 
aplankė mus? kolioniją lietuvis 
kunigas. Išpažintyn atėjusi? su­
skaičiau 16 žmoni?.
atsilanko lietuvis kunigas, o į Moss-' vius ir nesupranta, kas šie per žmo- 
end' arba Glasgow'ą pavažinėt yra - nės ir iškur. Matyt žmonės geros, 
galukas. Mus? vietos lietuviai visi ‘ širdies, dar nesugedę morališkai, _____
dirba po žeme. Uždarbiai yra geri, l tiktai nekurie perdaug geria. Radau —p<> 2 
tiktai sunku gaut grįčią tokiame kelis girtus,bedainuojančius, bet vis laho 
mažame miestelyje. Ant vietosbuvo ramą , mandagąs, į krutinę 
turime kataliką bažnyčią ir labai! nekibo, kaip kartais atsitinka. Vie-

tame skaitliuje 18 vaiky ir tiek pa- Aukos Lietuvos šelpimo fundui 
augusi?, iŠ t? lygiai per pusę vyry ir Į DERBY, England.—A. Zakareviczia 12/ 

I motery. Tą mažą lietuvi? kolioniją ' 8- Zakaraviczia 10/. I. Zytkauckas, P.
... . i . Zytkauckiene, P. Boleviczius—po 5/. A.

į neseniai man prisėjo aplankyt. Gįlsitis 3/ B ZvtkauCkas 2/6 Laizybu 
Dirba visi kasyklose. Gyvena ma- į 2/. Viso labo £-’ 5s.
žose ir prastose grįčiose, kuriose' STONEYBURN.—V. Skistimaitis, J. j 
seniaus nieks negyveno. Lietuviai laepuonis, A. Kreucziunas—po 5/. J 
v. . . ' . . , i m Austins 3/. P. Kilimaitis, M. Sirnonaviczia j
čionai apsigyvenę metai atgal. To- 2/6 A Pasznkeviczia> j. Karunaitis.

Retai pas mus dėl škotai rsu airais stebisi į lietu- K, Kroguiec, J. Žemaitis, B. Dcnas, P.
I Jurkszaitis, P. Sakalauckas, Smulkesniu 
J auku 18b. Viso labo £2 15s.

WEST WOOD.—V. Salcziunas 2/6. J.
< Zurinckas, J. Mikalaucka.% J. Damidaviczia .

/. Smulkesniu auku Is 6d. Viso ’ 
I labo 10s.

UDDINGSTON.—Po 10/-.J. Juskauskas, j 
T. Dicunas, Po 5/: A. Janavicjia, B. An- j 

I gliekrs, P. Muntrima, A. Mockaitis, J. 8a- 
malonu, gera ir mylintį lietuvius ' has matyt geresni u j v, dar jaunas balauskas- Pu 5 6 A. Labunaitis. Po 4/-
angh-kumgę. Kaip paprastai, ir vyras, kalbėjo „visi geriame, lazdos kauskis, jTBlaxia> A Cz*sonis. Po 2,: J. 
pas mus lietuviai ne spjauna į stiklą: mums reiki*, geriame su saiku, bet Brukąs, A. Martinaitis, C. Rackielene, J. 
mėgsta išsigerti. Vienas cingelis ir perdaug ’ griebiame ir prie guzą 
tankiai visą savo nedėlios uždarbį prieiname Apie porą šeimyną ir 
iki £3 ir daugiaus prašvilpia. Se-1 blaivi? es . Ir liūdna ir nudžiungi.
niaus pas mus dar blogiaus buvo. Matyt airišiai dar aršiaus gyvena. r , ,— .... • V 1, , Isz. Draugo No. 41 pa^orsmta
Buvo isiveisę metukai. I ienas toksai; Ateina lietuvio stubon paklaust ke-[ Szv Kazimiero Draugystes 
mokinti buvo pradėjęs cicilikiško linta va’inde.—neturi laikrodžio, Skaityklos per vakarėli 25 
tikėjimo dalyky. Pamėgdžiodamas pra-šyti šluoto, -neturi kuo aslos Gmod™ mj. ™nnkta 
kataliką baž yČios mokslą, buvo , Perluoti. Gyv. aa ua vienas kmkas-; ^Mingston apskriez.., ... 
sudėjęs nm 5 artikulus; 1, netikėti į1 tlkrM’ .\L,ub.l11no. - ,VPdęg 1,e.‘ M'^nd Surin.^.

.... tuve. Lietuviškai Šneka taip gerai, įkt pamaldos 2.) <>ruo., i»i4 
Dievą, 2, neiti l bažnyčią, 3, nerti IŠ- nepažinsi jog ne lielugimęs Mi« S Anderson, Moasdhu,
pažmtyn, 4, prie komunijos ir 5, ne- Taip mažoj vietoje yra viso- 
mokėti jokiam kunigui kolektos. ko. Gerai sakoma: genys margas-1 stoneybum ir Westwood ap- 
Bet tasai mokslas čionai neprisiėmė svietas dar margesnis. skriezio (antru kart.),
to<lėl ir ta veislė nevyko. kun.A. A viso !abo £118 19 9

ILjiaustai yyvenęs View Park--Neseniai buvo Konlitelo kMierioB:
Stoneyburn- — Nors mus? pas mus kalėdavimas. Atvykusi P. Banceviczia, 104 Main Street, Bellshill. 

lietuviškoji kolioniją negali būti kunigui į View Park’o lietuviy ko- 
priskaityta prie didesni? Škotijos lioniją ir užėjus vienon stubon, tuo- 
Uetuvi? koljonij?, visgi vienybės I jaus vienas visiems žinomas pijo- 
taip pageidaujamos, nėra tarp lietu-1 kelis pasiskubino ton stubon ir 
vi?, nes ją ardo musy cicilikai. Štai apreiškė, kad jisai esąs „kontrak- 
rengėmės į lietuviy suvažiavimą, čius, daug uždirbąs piningą, nieks 
rinkome delegatus, cicilikai rėkė i su juo negalįs susilyginti, kad jis 
juos priimti į vienybę, šelpti nuken-, gersiąs ,lia .. pastivilams-z ir t'• 

• — ■ —.----- (jNteks negelbėjo, nė ujimas stubos
i šeimyįlinkės, kuri ne-igailėjo varyt) 
I lankan neprašytą ir nemandagi) Į 
' svečią- Buvusiems stuboje keistai j 

■ pasidarė, kuomet girtuoklis, pri 
! bėgęs prie krano pradėjo smarkiai ’ 
i gerti vandenį—rodėsi lig jau butu ) 
, pradėjęs stipti, bet tuoj išėjęs per 
i duris istėnge dar pergriuti ant > 
i gatvės...Ir negražu, ir šlykštu ir... 
j liūdna ! Tiek gerai, kad View j

,visi geriame, lazdos <
° \ % kauskis, J. Biazis, A. Czasonis.

' Fermerius, V. Lukosieviczus, J. Žukauskas.
i .Smulkesniu auku 10/9. Viso labo £4-7s 9d.

Sekantas aukas Lietuvos nuo karės 
nukentėjusiems priėmiau :

£106
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Bellshill-Mossend „Blaivybės Dr.” 

(Old Masonic Hall, Bellshill)
1 SAUSIO 1915 m. rengia

TEATRA-VAKARA:•■J -v
„ Švarkas ir milinė.”

Picture House
(judantieji paveiksi < ii] 

NEW STEVENSTON BRIDGE, 

HOLYTOWN.

ĮVAIRIAUSIEJI PAVEIKSLAI.

Pagedėliais, Ulamintais, Sere- 
domis ir Ketvergais vienas 

perstatymas ant 7-30
Pėtnyiiomis ir Sukatomis du 
perstatymu : ant 6-45 ir 9 v.

įžanga 3d, 6d, 9d.

Sukatomis vaikams perstatymas 
ant 2-30.

■ irurr

Beiishiii
5 0 Theatre

DAILIA USIir AIŠKIA USI\ 
PA VEIKSLAI.

tėjusia LūHnaVn -nori-—dėle- ' 
gatus išvieno, nutiuntėm... Priė­
mėme l kuopos tarybą auk? rinki­
mui prižiūrėti, rinkome į kolekto- ■ 
rius...Dabar atsimetė, auką nededa, 
nė patįs renka, dar nuo rinkimo ir 
davimo ba'do. Vienok męs jau 
sykį apie £8 susirinkome ir antru 
sykiu apie £3. Nors kiti 
juokingai išsikalbinėja, neduodą 
dėlto, kad tomis aukomis nebusią 
sušelpti tie, kurie bent kiek turi ... , ,. , . ,. ,,
žemės Lietuvoje, o ją giminės turį * ar^nf* nedaug toki? „kontrakcią

O čia vėl i teturi. Jug lig Šiol pas mus beveik 
taip ir buvo: jei musy žmogus! 
„kontrakčius” darbe (turi gerą dar­
bą), tai „kontrakčius’’ir gėrime... 
Tikra ir plika mus? gyvenimo tiesa.

Ga'eris.

savo pačios 
Stefanijos 
Ralienės, 
(po tėvais 
V ašta, 
kiutės)_iš 
Resėinią 
miesto.

Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

PIGIOS KAINOS:

3d 6d ir 9d

po kelis margus žemės, 
kiti šaukia šelpti tiktai tuos, kurie 
visai neturi žemės. Suklausyk da­
bar f Gerai patarlė sako •' kas 
nori sndnot ir lazdą atranda.

Seiko biolis

Uddingston— Nors prieš 
Visuotinį Škotijos lietuvi? suvažia­
vimą Lietuvos šelpimo reikale buvo 
kalbama, reikalaujama ir pabrėžia­
ma didelė to suvažiavimo svarba ir 
reikalingumas,dabar bet gi pasirodo, 
kad ir tas suvažiavimas nesukėlė to 
didelio noro sukant Lietuvai, kaip 
buvo manoma. Štai mus? lietu­
viškoj kolioniįoj surinkta £4 su 
viršum Lietuvos nukentėjusiems 
nuo karės, bet davė, kaij žinoma, 
tiktai žymi mažuma. Bar labiaus i 
reikia stebėtis, kad nuo aukavimo į 
Uddingston’o kolionijoj išsikalbi-J 
nėjo daugiausia lietuviai suvalkie­
čiai, kurie lygiai su kauniečiais, o gal 
dar daugiaus turėtu atjausti smar­
kiai nukentėjusią Suvalkiją, savo 
gimtąją šalį. Aukavęs.

WeStWOOd, Midlothian—Tarp 
West C’aldero ir Stoneyburn’o šalyp 
Addiewell yra mažas kaimelis, ap 
gyventas škot?, airy iki 30 stnby 
ir lietuviy 7 grįčios. Gyvena čionai 
9 lietuvi? šeimynos, išviso 36 dūšios, i (3 Be B*ck)

MANO ADRESAS—

Rėd.-lJdėjas: kun. J. Norbutas

n 
y

Si t7

Siuvu sulyg pas­
kučiausią madą ir 
kiekvieno noro.

Taipogi 

pardavinėju:

Auksinius ir sida 
brinius laikrodė-

Ii bus, lenciūgėlius 
šliubinius ir kito-
niškus žiedus

Turiu pardavi­
mui maldaknygių

J

J w 1! Ji 

ri/J

ir giesmynelią 
(kantišką)

Viską atlieku pi­
giai, greitai ir 
gerai.

L. SERAFINAS, 
67 OSWALD STREET, 

GLASGOW

i Pabėgo 23
ABMKįMMK Gruodžio

MiTi.nr Tn 
Zivatkau-

TfeM skiy iš
Galkaičiy j 
kaimo Vi- 
duklės 

/ _\ p:ir m*

/\ mane 
/raBKflp\ dvim ma 

.jBWfsB 1 žais vaikais 
f I l’ridedame

I pala pėliy 
v 1 fotografijas 

M f) Jei kas
\WsRjiM A / apie juos,

■» y\ / duotą man 
/ i žinią

I atsily­

gins piningais Adresas—
Boleslavas Ralis,

Qlebe Street, BELLSHILL

HMMMMMHMnMnMMMMMMMHMHMH M
į Tannochside

- Pavilion
M [Pagal Bothwell Park]

Programas paveikslu 
mainoma kas vakaras.

NAUJIEMS METAMS DIDIS 
PATRAUKIMAS

PANTOMIMA PAVE1KS- 
LAI Dhi^VAIKlj

Kiekvienas TaiįM
Naują Metą įįj

ax
3m

■ 3 
*

i ri.
i rtSCIMMM.HX-.lMJ

H ■ §
į atsilankęs 
■oje gaus

DAUGIAUSIAI į
Naudingy ir žingeidžią žinią 
paduoda savaitinis laikraštis j 

‘LIETUVA’
(SU PAVEIKSLAIS)

Kaina visiems metams Ško­
tijoj ir Anglijoj 12 šil. 4 pen. 
($ 3.00).

Pareikalaukite, kad prisiąst?
Jums vieną numerį už dyką.

Rašydami adresuokit taip:

LIETUVA,
3252 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL., U.S.A.L--------------- j)

----- ) GERIAUSIA DOVANA (------- 
draugams Lietuvoje, tai tikras lie- 

tuvią kataliką laikraštis
---- ‘ draugas*—
Draugas paduoda žinią iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vi? gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo iš visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatūros ir yra (geriausias 
draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje 

Rusą cenzūra Draugą į Lietvą. 
inleidžia.

Draugas atsieina—Amerikoje: 
Metams $2.00, pusei metą $1.00; 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei 
metą $1.50

Su visokiais reikalais adresuokite 
,Draugas’ Publishing; Co.

1800 West 48th St., Chicago, III.

Printed by J. A. WALKER, Bellshill 
Published by Reu. J. Norbut, Mossend.

Saturday, 31st December.
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